ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em vista

o Edital de Concurso Público nº 001/2022, destinado a selecionar candidatos para

o preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do Edital e as

impugnações apresentadas no prazo legal, torna público as retificações  a serem

consideradas nos itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ANEXO I  DO EDITAL COM RELAÇÃO AOS CARGOS DE PROFESSOR  PASSA

A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO I -

QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E VENCIMENTO

LEIS DE CRIAÇÃO DOS CARGOS – LEIS MUNICIPAIS Nº 357/2011, 375/2011 e

LEI MUNICIPAL Nº 665/2022 E LEI COMPLEMENTAR Nª 013/2022.

CARGO
CARGA

HORÁRIA

VAGAS

IMDEDIATAS

VAGAS

PCD

VENCIMENTO

INICIAL

REQUISITOS DE

ESCOLARIDADE

PROFESSOR

ATENDIMENTO

EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO (AEE)

40 h/s

02

---------

R$ 4.288,65

Licenciatura em qualquer

área, fornecida por

instituição reconhecida pelo

MEC e Especialização na

Área da Educação

Especial/AEE.

PROFESSOR DE LIBRAS

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

Licenciatura em

Letras/Libras; Licenciatura

em Letras: Libras/Língua

Portuguesa; Licenciatura

em qualquer área

+ Certificado de

Proficiência no Ensino de

Libras (PROLIBRAS)

expedido pelo

Ministério da Educação

e/ou Especilização Lato

Sensu em Libras.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001/2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL -

ZONA URBANA

40 h/s 15

01

R$ 4.288,65

Licenciatura  em

Pedagogia com

Habilitação em Magistério

para as Séries

Iniciais do

 Ensino

fundamental; Licenciatura

em Magistério para as

Séries

Iniciais do

 Ensino

Fundamental ou, Normal

Superior.

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL -

POLO CÓRREGO NOVO -

ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL

 – POLO

GERUZAMAR COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL -

POLO NOVO BACABAL -

ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL -

POLO OZIEL ALVES -

ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO INFANTIL -

POLO SUDELÂNDIA -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 1º AO

5º ANO - ZONA URBANA
40 h/s 15

01

R$ 4.288,65

PROFESSOR DE 1º AO 5º

ANO - POLO CÓRREGO

NOVO - ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE 1º AO 5º

ANO - POLO

GERUZAMAR COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

03

01

PROFESSOR DE 1º AO 5º

ANO - POLO MÁRIO

CABRAL - ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE 1º AO 5º

ANO - POLO NOVO

BACABAL - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

Licenciatura  em

Pedagogia com

Habilitação em

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

Magistério para as Séries

PROFESSOR DE 1º AO 5º

ANO - POLO OZIEL

ALVES - ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------
Iniciais do

 Ensino

fundamental ou,

Licenciatura em

Magistério para as Séries

Iniciais do

 Ensino

Fundamental.

PROFESSOR DE 1º AO

5º ANO - POLO

SUDELÂNDIA- ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - ARTES - ZONA

URBANA

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

Licenciatura na

disciplina específica

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - CIÊNCIAS – POLO

CÓRREGO NOVO - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - CIÊNCIAS – POLO

GERUZAMAR COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - CIÊNCIAS - POLO

NOVO BACABAL - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - CIÊNCIAS - POLO

SUDELÂNDIA - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - GEOGRAFIA -

ZONA URBANA

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - GEOGRAFIA –

POLO CÓRREGO NOVO -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - GEOGRAFIA -

POLO GERUZAMAR

COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

01 ---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - HISTÓRIA - ZONA

URBANA

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - HISTÓRIA - POLO

CÓRREGO NOVO - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

Licenciatura na

disciplina específica

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - HISTÓRIA - POLO

GERUZAMAR COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - ZONA

URBANA

40 h/s

05

01

R$ 4.288,65

Licenciatura na

disciplina específica

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - POLO

CÓRREGO NOVO - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - POLO

GERUZAMAR COSTA

MOURA - ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - POLO

MÁRIO CABRAL - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - POLO

NOVO BACABAL - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - INGLÊS - POLO

OZIEL ALVES - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

Licenciatura na disciplina

específica

PROFESSOR DE 6º AO

9º

ANO INGLÊS - POLO

SUDELÂNDIA - ZONA

RURAL

40 h/s 01 ---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - MATEMÁTICA -

ZONA URBANA

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - MATEMÁTICA -

POLO GERUZAMAR

COSTA MOURA - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - MATEMÁTICA -

POLO SUDELÂNDIA -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - PORTUGUÊS -

ZONA URBANA

40 h/s

01

---------

R$ 4.288,65

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - PORTUGUÊS -

POLO GERUZAMAR

COSTA MOURA - ZONA

RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - PORTUGUÊS -

POLO MÁRIO CABRAL -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO – PORTUGUÊS -

POLO OZIEL ALVES -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

PROFESSOR DE 6º AO 9º

ANO - PORTUGUÊS –

POLO - SUDELÂNDIA -

ZONA RURAL

40 h/s

01

---------

Açailândia- MA, 16 de dezembro de 2022

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito Municipal

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO

LUCIANA PERERIA SANTOS
DOUGLAS BARROS COSTA

WELLYNGTON MELO GRAMA